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HISOBLASH VA 
BAHOLASH USULLARINI 

TAKOMILLASHTIRISH 
ISTIQBOLLARI

Rixsimbayev Odiljon Qobiljonovich
Toshkent	davlat	iqtisodiyot	universiteti

Annotatsiya:	 Ushbu	 maqolada,	 asosiy	 fondlarni	 hisobga	 olish	 jarayonlarini	 takomillashtirishda	 zarur	 bo‘lgan	 usullar	
tadqiq	etiladi.	Shuningdek,	asosiy	vositalarni	funksional	maqsadlarga	ko‘ra	taqsimlash,	asosiy	fondlarning	tasnifi,	asosiy	
fondlarni	baholash	vaqti	va	holatiga	qarab	ularni	baholashning	turlari	va	ularning	tahlili	keltirilgan.

Kalit	so‘zlar:	Asosiy	fond,	baholash,	investitsion	jozibadorlik,	korxona	aktivlari,	solishtirma	vazn,	amortizatsiya.

Abstract:	This	article	explores	 the	methods	needed	to	 improve	fixed	asset	accounting	processes.	Also,	distribution	of	
fixed	assets	according	to	functional	purposes,	classification	of	fixed	assets,	types	of	their	evaluation	and	their	analysis	
are	given	depending	on	the	time	and	condition	of	fixed	assets	evaluation.

Key	words:	Capital	stock,	valuation,	investment	attractiveness,	enterprise	assets,	relative	weight,	depreciation.

Аннотация:	В	данной	статье	рассматриваются	методы,	необходимые	для	совершенствования	процессов	учета	
основных	средств.	Также	дано	распределение	основных	средств	по	функциональному	назначению,	классифи-
кация	 основных	 средств,	 виды	их	 оценки	 и	 их	 анализ	 в	 зависимости	 от	 времени	 и	 условий	 оценки	 основных	
средств.

Ключевые	слова:	Основной	капитал,	оценка,	инвестиционная	привлекательность,	активы	предприятия,	удельный	
вес,	амортизация.

K I R I S H
Korxonalar	moddiy-texnika	bazasining	asosi	sifatida	asosiy	 fondlar	korxona	aktivlari	 tarkibida	eng	katta	

solishtirma	salmoqni	tashkil	qiladi.	Shuning	uchun	ularni	baholash	korxonaning	moliyaviy	hisobotiga	va	korxo-
naning	investitsion	jozibadorligiga	sezilarli	ta’sir	ko‘rsatadi.	Buxgalteriya	hisobi	va	moliyaviy	hisobotning	ayrim	
qoidalarining	nomuvofiqligi	asosiy	vositalarning	qiymati	to‘g‘risida	haqiqiy	ma’lumot	olish	imkonini	bermaydi,	bu	
esa	foydalanuvchilar	uchun	tashqi	va	ichki	foydaliligini	yo‘qotishiga	olib	keladi.	Ushbu	holatning	sabablari	Bux-
galteriya	hisobi	qoidalarini	(standartlarini)	uslubiy	jihatdan	ta’minlashdagi	kamchiliklardir.	Shu	ma’noda	asosiy	
foydalarni	baholash	metodikasini	chuqur	o‘rganish	maqsadga	muvofiqdir.

Korxonalarning	asosiy	fondlari	uzoq,	bir-yildan	ortiq	foydalanish	muddati	bilan	tavsiflanadi.	Aniq	hisobga	
olish	va	foydalanish	samaradorligini	baholash	uchun	asosiy	vositalar	to‘g‘ri	tasniflanishi	kerak.	Eng	keng	tarqal-
	gan	va	qo‘llaniladigan	asosiy	vositalarni	funksional	maqsadlarga	ko‘ra	taqsimlashdir	(2.1.1-rasm).

Asosiy	vositalarning	yuqoridagi	tasnifidan	tashqari,	ularning	alohida	turlari	bo‘yicha	nisbati,	ya’ni	tuzilishi	
katta	ahamiyatga	ega.	Asosiy	vositalarning	o‘ziga	xos	(texnologik)	tuzilishi	ularning	faol	va	passiv	qismlari	nis-
bati	hisoblanadi.

Faol	qismga	ishlab	chiqarish	jarayonida	bevosita	ishtirok	etuvchi,	mehnatning	texnik	jihozlanish	darajasini	
belgilovchi,	korxonaning	ishlab	chiqarish	quvvati	miqdori	va	ishlab	chiqarish	hajmiga	bevosita	ta’sir	ko‘rsata-
digan	asosiy	vositalar	kiradi	(ish	mashinalari,	uskunalari,	asboblar	hisoblash	va	ishlab	chiqarish	uskunalari).

Passiv	qismga	ishlab	chiqarish	quvvatlarining	miqdori	va	ishlab	chiqarish	hajmiga	bilvosita	ta’sir	ko‘rsa-
tadigan,	ishlab	chiqarish	jarayoni	uchun	normal	sharoitlarni	ta’minlaydigan	(binolar,	inshootlar,	inventarlar	va	
boshqalar)	asosiy	vositalar	kiradi.	Asosiy	vositalarning	texnologik	tuzilishini	o‘zgartirishning	progressiv	tenden-
siyasi	ularning	faol	qismi	ulushining	o‘sishidir.
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1-rasm: Asosiy vositalarni funksional maqsadlarga ko‘ra taqsimlash1

2-rasm: Asosiy fondlarning tasnifi2

1	 Tadqiqot	natijalaridan	kelib	chqqan	holda	muallif	ishlanmasi
2	 Tadqiqot	natijalaridan	kelib	chqqan	holda	muallif	ishlanmasi	krillchadan	olindi.
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SAsosiy	vositalarni	hisobga	olish	va	baholash	natura	hamda	qiymat	shakllarida	amalga	oshiriladi.	Buxgal-

teriya	hisobi	va	baholashning	tabiiy	ko‘rsatkichlari	korxonaning	ishlab	chiqarish	quvvatlarini	hisoblash,	asosiy	
fondlarning	texnik	tarkibi	va	holatini	baholash,	asbob-uskunalar	balanslarini	 ishlab	chiqish	hamda	boshqalar	
uchun	ishlatiladi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Asosiy	 fondlarning	 iqtisodiy	 mohiyatini	 tahlil	 qilish,	 ularning	 tabiati	 haqidagi	 savollarga	 javob	 berish	

bo‘yicha	ilmiy	ishlarning	katta	hajmiga	qaramay,	“tejamkor	ishlab	chiqarish”da	asosiy	fondlarning	shakllanishi	
va	muomalasi	masalasi	bo‘yicha	ko‘plab	 tadqiqotlar	o‘tkazilgan.	Xususan,	 I.O.	Blank,	R.	Braily,	Y.	Brigham,	 
R.	Westrefiyeld,	L.	L.	Ermolovich,	J.	K.	Galbreith,	G.	Z.	Susha,	A.	Marshall,	D.	North,	S.	M.	Onisko,	M.	N.	
Kreinina,	Kramarenko	G.	O.	va	boshqalar.	Olimlar	uzoq	vaqt	davomida	aylanma	mablag‘lar	tizimining	bir	qismi	
sifatida	 inventarizatsiyani	 boshqarish	masalasini	 o‘rgandilar.	 Xo‘jalik	 faoliyatining	 barcha	 jabhalarida	 korxo-
nalarni	 to‘xtovsiz	 ta’minlash	 maqsadida	 inventarizatsiyani	 boshqarish	 tizimining	 samaradorligini	 o‘rganish	
sohasidagi	 ilmiy	 ishlar	mavjud.	 Inventarizatsiyani	boshqarish	algoritmlari	klassik	 inventarizatsiya	 tizimlari	va	
ularning	 modifikatsiyalariga	 asoslangan.	 Yuqori	 ixtisoslashgan	 sohalarda	 inventarizatsiyani	 boshqarishning	
ishlab	chiqilgan	usullarida	siz	boshqa	qo‘llash	sohalariga	xos	bo‘lmagan	parametrlarni	hisobga	olishga	e’tibor	
berishingiz	mumkin.

M E T O D O L O G I YA
Ushbu	tadqiqot	davomida	asosiy	fondlarni	tiklash	qiymati	qayta	baholash,	dastlabki	tannarx,	o‘rnini	bosuv-

	chi	qiymat,	adolatli	qiymat	va	boshqa	impirik	usullardan	foydalangan	holda	tahlil	qilingan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Asosiy	vositalarni	hisobga	olishning	tabiiy	ko‘rsatkichlari	ularning	elementlari	va	maqsadining	o‘ziga	xosligi	

bilan	belgilanadi.	Xususan,	ular	orasida	maydon	(m2),	hajm	(m3),	quvvat	(kVt),	uskunaning	unumdorligi	(dona/
smena),	jihozlar	soni	va	boshqalarni	ajratib	ko‘rsatish	mumkin.

3-rasm: Asosiy fondlarni baholash vaqti va holatiga qarab, ularni baholashning turlari3

3-rasmda	 keltirilgan	ma’lumotlarga	asosan	 kengroq	 tushuntirish	 ishlarini	 olib	 boradigan	bo‘lsak,	 asosiy	
fondlarni	baholash	vaqti	va	holatiga	qarab,	ularni	baholashning	quyidagi	turlari	ajratiladi:

1.	 Dastlabki	tannarx	–	korxonaning	asosiy	fondlarni	sotib	olish	va	ularni	balansga	olish	vaqtidagi	haqiqiy	
xarajatlari.	Ushbu	xarajat	quyidagilarni	o‘z	ichiga	oladi:

●	 asosiy	fondlarni	sotib	olish	bahosi	va	import	boji	miqdori;
●	 asosiy	 fondlarni	sotib	olish	 (yaratish)	munosabati	bilan	egri	soliqlar	summalari	 (agar	ular	korxonaga	

qaytarilmasa);
●	 asosiy	fondlarni	yetkazib	berish	risklarini	sug‘urta	qilish	xarajatlari;
●	 asosiy	fondlarni	o‘rnatish,	sozlash	xarajatlari;
●	 asosiy	 fondlarni	 yaroqli	 holatga	 keltirish	 bilan	 bevosita	 bog‘liq	 bo‘lgan	 boshqa	 xarajatlar.	 Asosiy	

fondlarning	dastlabki	qiymati	(AFdq)	odatda	quyidagi	formula	bilan	ifodalanishi	mumkin:

3	Tadqiqot	natijalaridan	kelib	chqqan	holda	muallif	ishlanmasi	krillchadan	olindi.	



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

138 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, fevral.  № 2-son.

AFdq	=	AFn	+	Cb	+	S	+	M	(1)

bu	yerda;	AFn	–	asosiy	fondlarning	narxi;
Cb	–	yig‘imlar,	bojlar,	bilvosita	soliqlar;
Xs	–	xavfni	sug‘urtalash	xarajatlari;
M	–	asosiy	fondlarni	o‘rnatish,	yig‘ish	va	ish	holatiga	keltirish	xarajatlari.
Agar	korxona	tomonidan	yangi	binolarni	foydalanishga	topshirish	haqida	bo‘lsa,	unda	smeta	qiymati	uning	

dastlabki	qiymati	hisoblanadi.	Asosiy	fondlarning	dastlabki	qiymati,	mehnat	bahosining	o‘zgarishidan	qat’i	nazar	
har	doim	doimiy	qiymatdir.

2.	 O‘rnini	bosuvchi	(qayta	baholangan)	qiymat	–	zamonaviy	sharoitda	asosiy	fondlarni	takror	ishlab	chiqa-
rishga	sarflangan	xarajatlar.	U	dastlabki	qiymati	bilan	bir	xil	xarajatlarni	o‘z	ichiga	oladi,	lekin	bugungi	
kundagi	narxlarda.	Bunday	baholash	turli	yillarda	foydalanishga	topshirilgan	asosiy	vositalar	qiymatini	
taqqoslanadigan	holatga	keltirish	maqsadida	amalga	oshiriladi.	Asosiy	fondlar	qiymatidagi	farq	inflyat-
siya,	fan-texnika	taraqqiyotining	oqibatlari	va	boshqalar	bilan	bog‘liq.

Asosiy	fondlarni	tiklash	qiymati	qayta	baholash,	ya’ni	ularning	dastlabki	qiymatini	indeksatsiya	qilish	yo‘li	
bilan	belgilanadi.	Asosiy	fondlarni	indeksatsiya	qilish	indeksi	yilning	inflyatsiya	indeksidan	kelib	chiqib	hisobla-
nadi.	Agar	yil	davomida	 inflyatsiya	10%	dan	oshmagan	bo‘lsa,	asosiy	vositalarni	 indeksatsiya	qilish	amalga	
oshirilmaydi.	 Asosiy	 fondlarni	 almashtirish	 (qayta	 baholangan)	 qiymatini	 (AFqb)	 quyidagi	 formula	 bo‘yicha	
aniqlash	mumkin:

AFqb	=	AFaq	/	AFqq	(2.)

bu	yerda:	AFqb	–	asosiy	fondlarni	qayta	baholash	indeksi.
AFaq	–	asosiy	fondlarning	adolatli	qiymati,	so‘m;
AFqq	–	asosiy	vositalarning	qoldiq	qiymati,	so‘m.
3.	 Qoldiq	 qiymat(AFqq)	 –	 asosiy	 fondlarning	 korxona	 balansiga	 qabul	 qilingan	 qiymati	 (asl	 yoki	 qayta	

baholangan)	va	eskirish	summasi	o‘rtasidagi	farq.	Qoldiq	qiymati	ishlab	chiqarilgan	mahsulotga	o‘tka-
zilmagan	asosiy	fondlar	tannarxining	bir	qismini	ko‘rsatadi	va	quyidagilar	hisoblanadi:

AFqq	=	AFaq	–	AFE,	yoki	AFqq	=	AFaq	/	AFqb	(3)

bu	yerda:	AFE	–	asosiy	vositalarning	eskirish	summasi.
4.	 Adolatli	qiymat	–	ayirboshlashda	olingan	asosiy	fondlarning	dastlabki	qiymati.	Bu	manfaatdor	tomonlar	

o‘rtasida	 kelishuv	 bo‘lgan	 taqdirda	 obyektni	 baholash	mumkin	 bo‘lgan	miqdorga	 tengdir.	 Bu	 qiymat	
aslida	 asosiy	 fondlarning	 bozor	 (real)	 qiymati	 bo‘lib,	 professional	 baholovchilar	 tomonidan	 belgila-
nadi.	Bunday	baholashning	imkoni	bo‘lmagan	taqdirda,	asosiy	vositalar	almashtirish	qiymati	bo‘yicha	
almashtiriladi.	Adolatli	qiymatni	quyidagi	formula	bilan	aniqlash	mumkin:

AFaq	=	AFqq	*	AFqb	(4)

5.	 Likvidlik(tugatish)	qiymati	(LQ)	–	asosiy	fondlarning	eskirish	va	eskirish	tufayli	 foydalanishdan	chiqa-
rilgan	paytdagi	qoldiq	qiymati.	Ushbu	qiymatda	korxona	asosiy	vositalarni	sotishi,	hisobdan	chiqarishi,	
boshqa	korxona	balansiga	o‘tkazishi	mumkin.

LQ	=	Abq	–	Mbq	–	Na	(5)

bu	yerda:	LQ	–	likvidlik	qiymati;
Abq	–	asosiy	vositalarning	balans	qiymati;
Mbq	–	majburiyatlarning	balans	qiymati;
Na	–	nomoddiy	aktivlar
Ushbu	moddiy	aktivlarni	taqqoslaydigan	bo‘lsak,	likvidlik	qiymati	formulasi:

LQ	=	Atq	–	Mtq	(6)

bu	yerda;	Atq	–	aktivlarning	tugatish	qiymati;
Mtq	–	majburiyatlarning	tugatish	qiymati
Tugatish	paytida	majburiyatlarning	 tugatilish	qiymati	majburiyatlarning	balans	qiymatiga	 teng	bo‘ladi.	U	

holda,	yuqoridagi	formula	shunday	bo‘ladi:
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SLQ	=	Atq	–	Mbq	=>	Atq	=	∑n

(i=1)ATDi	*	Abq	(7)

bu	yerda:	ATDi	–	i	aktivning	tiklanish	darajasi.
Ushbu	formulada	biz	nomoddiy	aktivlarning	tiklanish	darajasi	0%	deb	faraz	qilamiz.	U	nomoddiy	aktivlarni	

aktivlarning	 tugatish	 qiymatidan	 olib	 tashlaydi.	 Boshqa	 aktivlar	 uchun	 tiklanish	 darajasi	 100%	 dan	 kam	 va	
shuning	uchun	aktivlarning	 likvidatsiya	qiymati	aktivlarning	balans	qiymatidan	nomoddiy	aktivlar	ayirmasiga	
teng	bo‘ladi.

Jismoniy	 eskirish	 –	 bu	 ularning	 iste’mol	 xususiyatlarining	 asosiy	 fondlarini	 yo‘qotish,	 buning	 natijasida	
ular	o‘zlariga	qo‘yilgan	talablarni	qondirishni	to‘xtatadilar.	Asosiy	fondlarning	jismoniy	eskirishi	olinadigan	(turli	
xil	murakkablikdagi	 ta’mirlash	 ishlarini	olib	borish	yo‘li	bilan	bartaraf	etiladi)	va	qaytarilmas	bo‘lishi	mumkin.	
Asosiy	 fondlarning	 jismoniy	 eskirish	 koeffitsiyenti	 (kafje)	 yordamida	 asosiy	 vositalarning	 jismoniy	 eskirishini	
baholashingiz	mumkin.

kafje	=	AFktx	/	AFdq	yoki	kafje	=	A/	AFdq	yoki	kafje	=	Hx	/	Nx	(8)

bu	yerda:	AFktx	–	xizmat	ko‘rsatish	boshlanganidan	beri	asosiy	fondlarni	kapital	ta’mirlash	xarajatlari;
AFdq	–	asosiy	fondlarning	dastlabki	qiymati;
A	–	asosiy	vositalarning	xizmat	ko‘rsatish	boshlanishidan	boshlab	eskirish	(amortizatsiya)	miqdori.
Hx,	Nx	–	asosiy	fondlarning	haqiqiy	va	normativ	xizmat	muddati,	yillar.	Asosiy	fondlarning	jismoniy	eskirish	

koeffitsiyenti	1	dan	oshmasligi	kerak.

4-rasm: Amortizatsiyani hisoblash usullari

4-rasmda	keltirilgan	amortizatsiyani	hisoblash	usullari	to‘g‘risida	to‘liqroq	ma’lumot	beradigan	bo‘lsak:
1.	To‘g‘ri	 chiziqli	 (bir	 xil)	 usul	 asosiy	 fondlar	 tannarxining	 bir	 xil	 qismini	 ularning	 butun	 xizmat	muddati	

davomida	har	yili	ishlab	chiqarish	tannarxiga	o‘tkazishni	nazarda	tutadi.	Yillik	amortizatsiya	miqdori	(A)	asosiy	
fondlar	obyektining	dastlabki	(almashtirish)	qiymati	va	amortizatsiyaning	yillik	normasi	(Na)	mahsuloti	sifatida	
aniqlanadi:

A	=	AFdq/Na	*	100	=>	Na=1/AFfd	*	100	yoki	A	=	AFdq/AFfd	*	100	(14)

bu	yerda:	–	asosiy	fondlardan	foydali	foydalanish	davri,	yillar.
2.	Qoldiq	qiymatning	kamayishi.	Yillik	eskirish	summasi	asosiy	vositalarning	hisobot	yili	boshidagi	qoldiq	

qiymatiga	yoki	amortizatsiya	boshlangan	sanadagi	boshlang‘ich	qiymatiga	quyidagi	 formula	bo‘yicha	aniqla-
nadigan	yillik	amortizatsiya	normasiga	ko‘paytmasi	sifatida	aniqlanadi.

	(15)

3.	 Qoldiq	qiymatni	jadal	pasaytirish.	Yillik	eskirish	summasi	asosiy	fondlarning	hisobot	yili	boshidagi	qoldiq	
qiymati	 yoki	 amortizatsiya	 boshlangan	 sanadagi	 boshlang‘ich	 qiymatining	 yillik	 eskirish	 normasiga	
ko‘paytmasi	 sifatida	aniqlanadi.	Amortizatsiyaning	 yillik	 normasi	 amortizatsiyani	 hisoblashning	 to‘g‘ri	
chiziqli	 usulida	 qo‘llaniladigan	 stavkadan	 ikki	 baravar	 ko‘pdir.	 Amortizatsiyani	 hisoblashning	 qoldiq	
qiymatni	 pasaytirish,	 qoldiq	 qiymatni	 jadal	 pasaytirish	 va	 jamlash	 kabi	 usullari	 asosiy	 vositalarning	
tezlashtirilgan	eskirish	usullari	hisoblanadi.	Ular	asosiy	fondlarni	takror	ishlab	chiqarish	jarayonini	jon-
lantirish	maqsadida	 foydalaniladi,	 chunki	 ular	 foydalanish	muddatining	 birinchi	 yarmida	 qiymatining	
60-70	foizini	tiklash	imkonini	beradi.
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X U L O S A
Xulosa	 qilib	 aytganda,	 amortizatsiya	 har	 oy	 hisoblab	 chiqiladi.	Asosiy	 vositalardan	 foydali	 foydalanish	

muddatini	belgilashda	uning	quvvatini,	unumdorligini	hisobga	olgan	holda	obyektdan	kutilayotgan	jismoniy	va	
ma’naviy	eskirish,	asosiy	vositalardan	foydalanish	shartlariga	oid	qonuniy	va	boshqa	cheklovlardan	foydala-
nishni	hisobga	olish	kerak.	Shuningdek,	asosiy	fondlardan	foydalanishdan	kutilayotgan	iqtisodiy	foyda	o‘zgargan	
taqdirda,	ularning	 ishlash	muddati	 va	amortizatsiyani	hisoblash	usuli	qayta	ko‘rib	chiqiladi.	Obyektni	 rekon-
struksiya	qilish,	modernizatsiya	qilish,	qayta	jihozlash,	konservatsiya	qilish	va	hokazolar	tufayli	foydala	nishdan	
chiqarilgan	davr	uchun	amortizatsiya	 to‘xtatiladi.	Asosiy	 fondlarning	amortizatsiyasi	 faqat	ularning	qoldiq	va	
tugatish	qiymatlari	teng	bo‘lgan	taqdirdagina	tugaydi	(shartli	ravishda	tugatish	qiymati	nolga	teng).
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